Executar

tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato, bem como outras tarefas correlatas a função; Fora do

horário do transporte escolar, desempenhar, dentro da escola, funções inerentes a de Inspetor Escolar.

40 (quarenta) horas

semanais

R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze

reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 1.172 DE 28 DE MARÇO DE 2022.

“Autoriza a contratação precária de pessoal para exercer a função de Monitor de Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal

[...]

Crédito Especial, e dá outras providências”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, no uso de suas
atribuições legais. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu
sanciono a seguinte Lei:
 
Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Especial da importância de R$ 222.250,00 (Duzentos e vinte e dois
mil duzentos e cinquenta reais) a verba da seguinte dotação
orçamentária:
 

 
Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente
Crédito Especial, na forma da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1964, prevista no art. 43. §1º. Inciso II, a anulação dos Recursos abaixo

[...]

em suas Leis Orçamentárias futuras ou em créditos adicionais,
as dotações suficientes para suportar as despesas assumidas
por meio de Contrato de Rateio.
 
Art. 7º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:
 
I – abrir crédito especial, no valor mínimo de R$ 7200,00 (sete mil
e duzentos reais) no orçamento atual, para atender despesas
iniciais decorrentes da execução da presente Lei;
II - suplementar, se necessário, o valor referido de que trata o
inciso I, devendo consigná-lo nos orçamentos futuros e em
dotações próprias para esta finalidade, caso já não o tenha

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, no uso de suas
atribuições legais. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu
sanciono a seguinte Lei:
 
Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Especial no Orçamento Geral, do corrente exercício, no valor de
R$ 1.829.106,00 (Um Milhão, oitocentos e vinte e nove mil cento e
seis reais), adicionando recursos no orçamento do município,
provenientes do Excesso de Arrecadação.
 
Art. 2º. - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial aberto
em conformidade com o artigo 1°, serão utilizados recursos
conforme artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/1964, inciso II -
excesso de arrecadação;
 
I - No valor de R$ 820.000,00 (Oitocentos e vinte mil reais),
destinado a despesas com investimento na infraestrutura do
município, conforme repasse de transferências especiais do
Governo Federal, descritos abaixo.
 

 

 
II - No valor de R$ 639.106,00 (Seiscentos e trinta e nove mil cento e
seis reais), destinado a despesas com investimento na infraestrutura do
município, conforme repasse de transferências especiais do Governo
Estadual, descritos abaixo;

451. Sub – função Infra Estrutura Urbana

1.204 Ação Construção e Recomposição Asfáltica de Ruas e Vias Públicas

[...]

01.Órgão Poder Legislativo

01. Unidade Câmara Municipal

01. Função Legislativa

031. Sub – função Ação Legislativa

1.068 Ação Aquisição de Terreno para Câmara Municipal

Elemento 4.4.90.61

Fonte 150000000 – Recursos não vinculados de impostos

Valor R$ 370.000,00

 
III - No valor de R$ 370.000,00 (Trezentos e setenta mil reais),
destinado a despesas com investimento no Poder Legislativo, conforme
repasse em decorrência da decisão proferida no processo de n°
0800520-69-2021.8.20.5138 do Poder Judiciário do Estado do Rio
Grande do Norte, oriundos do Governo Municipal, descritos abaixo;

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:
 
Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação
de crédito junto ao Banco do Brasil S/A, com ou sem garantia,
até o valor de R$ 1.250.789,68 (um milhão, duzentos e cinquenta
mil, setecentos e oitenta e nove reais, e sessenta e oito
centavos), destinados à implantação de energia solar nos
prédios públicos municipais, observada a legislação vigente, em
especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000.
 
Art. 2.º - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular